صفاریان، نه تنها فعالیت‌های نظامی خوارج را محدود کردند بلکه پایه‌های قدرت نظامی - سیاسی ایشان را تقریباً از میان بردند و این موجب شد تا راه برای تسلط امرای شمال شرق خراسان یعنی سامانیان هموار گردد.

## پی نوشت ها:

۱. ابوالعباس مبرد، *الكامل في اللغة والأدب* (قاهره، ازهریه، بی تا) ج ۳، ص ۱۰۹ و محمد بن جریر طبری، *تاریخ الأمم والملوک* (بیروت، عزالدین، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م) وقایع سال ۸ ق.
۲. نصر بن مزاحم منقری، *پیکار صفین*، ترجمه پرویز اتابکی (تهران، سازمان انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، ۱۳۶۶) ص ۶۷۴ و طبری، همان، وقایع سال ۳۷ ق.
۳. ایلیا پاولویچ پطروشفسکی، *اسلام در ایران*، ترجمه کریم کشاورز (تهران، پیام، ۱۳۵۰) ص ۴۴، حواشی محمد رضا حکیمی.
۴. احمد بن یحیی بلاذری، *أنساب الأشراف*، تصحیح محمد باقر محمودی (بیروت، اعلمی، ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م) ج ۲، ص ۳۷۵.
۵. برای نمونه، ر.ک: یعقوبی، *تاریخ*، ج ۲، ص ۹۴.
۶. یولیوس فلهاوزن، *الخوارج والشیعه*، ترجمه عبدالرحمن بدوی (به عربی)، (کویت، وكالة المطبوعات، بی تا) ص ۴۱.
۷. برتولد اشپولر، *تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی*، ترجمه جواد فلاطوری (تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۴) ج ۱، ص ۳۰۴.
۸.

ابوالحسن اشعری، همان؛ حسن بن موسی نوبختی، *فرق الشیعه*، ترجمه جواد مشکور (تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۳) ص ۲۲؛ ابن حزم، *الفصل فی الملل والأهواء والنحل* (بغداد، مکتبه المثنی، بی تا) ج ۴، ص ۱۹ و ابوسعید

- حمیری، *الحوار العین*، تصحیح کمال مصطفی (تهران، ۱۹۲۷ م) ص ۱۵۰.
۱۶. محمد بن عبدالکریم شهرستانی، *الملل و نحلل*، تصحیح شیخ احمد فهمی (بیروت، دارالسرور، ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۷ م) ج ۱، ص ۱۷۵.
۱۷. ابوالحسن مسعودی، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تصحیح مفید محمد قمیحه (بیروت دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م) ج ۳، ص ۲۷۱.
۱۸. ابوالحسن اشعری، همان و محمد بن عبد الکریم شهرستانی، همان.
۱۹. عبد القاهر بغدادی، *الفرق بین الفرق*، ترجمه جواد مشکور (تهران، اشرفی، ۱۳۶۷) ص ۴۲.
۲۰. ابوالعباس مبرد، همان، ج ۳، ص ۱۷۳ و ابوالحسن اشعری، همان، ص ۵۰.
۲۱. ابن حزم، همان، ج ۳، ص ۱۸۸.
۲۲. ابوالحسن اشعری، همان.
۲۳. ابوالعباس مبرد، همان، ص ۹۱.
۲۴. ابوالحسن مسعودی، همان، ص ۲۳۳.
۲۵. ابوالعباس مبرد، همان، ص ۱۶۹؛ ابوالحسن اشعری، همان، ص ۴۹ و ابن عبد ربه، *العقد الفرید* (قاهره، مطبعة مصطفی محمد، ۱۳۵۳ ق / ۱۹۳۵ م) ج ۱، ص ۳۴۸.
۲۶. ابوالعباس مبرد، همان، ص ۱۸۴ و ۲۲۹.
۲۷. همان.
۲۸. همان و ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ* (بیروت، دارالفکر، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م) وقایع سال ۶۸ ق.
۲۹. ابوالعباس مبرد، همان، ص ۲۰۲ و طبری، همان، وقایع سال ۶۸ ق.
۳۰. *تاریخ سیستان*، تصحیح ملک الشعرا بهار (تهران، پدیده، ۱۳۶۶) ص ۲۷، ۱۵۸ و ۱۶۱.
۳۱. یعقوبی، *البلدان*، ص ۵۶.
۳۲. *تاریخ سیستان*، ص ۱۵۸ و ۱۷۶.
۳۳. همان، ص ۱۴۷.
۳۴. همان، ص ۱۴۸.
۳۵. همان.
۳۶.